Nemţeni-Cotul Morii; Leuşeni-Râşeşti; Sărata-Răzeşi-Săratu; Leova-

Bumbăta - trei bucăţi; Hănăsenii Noi-Berezeni; Leca-Fălciu; Goteşti-

Cârja – dou` bucăţi; Vadul lui Isac-Măstăcani şi Brânza-Frumuşiţa.

De departe, cea mai frumoasă istorie o are Podul feroviar de la

Ungheni, proiectat de Gustave Eiffel şi deschis pe 9/21 aprilie 1877,

cu doar trei zile înainte ca Rusia să declare război contra Turciei. Este

singurul pod care a supravieţuit celui de-al doilea Război Mondial, are

greutatea de 355 tone, iar peste el trec şi astăzi trenurile interna-

ţionale Sofia – Bucureşti – Iaşi - Moscova. În aşteptare este de câţiva